重庆市永川区生态环境局
关于永川区2021-2024年度中央大气污染
防治资金项目的公告

根据《财政部关于印发中央对地方专项转移支付管理办法的通知》要求，现将永川区2021-2024年度中央大气污染防治资金项目情况进行公示，详见附件。

附件：1.2021年度中央大气污染防治资金项目情况表
2.2022年度中央大气污染防治资金项目情况表
3.2023年度中央大气污染防治资金项目情况表
4.2024年度中央大气污染防治资金项目情况表

重庆市永川区生态环境局
2024年8月23日
（此件公开发布）

1

附件1
2021年度中央大气污染防治资金项目情况表
	序号
	项目名称
	企业名称
	建设内容
	项目资金（万元）

	总投资
	补助资金

	1
	重庆浩文轩电动车有限公司挥发性有机物治理项目
	重庆浩文轩电动车有限公司
	重庆浩文轩电动车现有底漆涂装线1套、面漆涂装线1套、清漆涂装线1套，以及售后件涂装车间1套；
目前设备使用情况如下：
（1）底漆涂装线4台水帘喷漆房采用1套双喷淋塔水洗+干式过滤+光氧分解+活性炭吸附废气治理设备；
（2）面漆涂装线及清漆涂装线4台水帘喷漆房共用1套双喷淋塔水洗+干式过滤+光氧分解+活性炭吸附废气治理设备；
（3）售后件涂装车间两台水帘喷漆房采用1套双喷淋塔水洗+干式过滤+光氧分解+活性炭吸附废气治理设备；
现对上述有机物治理设备升级，改造后达到使用目标如下：
（1）底漆涂装线、售后件涂装车间共用1套喷淋塔水洗+干式过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧设备；
（2）面漆涂装线、清漆涂装线共用1套喷淋塔水洗+干式过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧设备；
改造前，排风总量为20万m³/h。改造后，排风总量为20万m³/h，颗粒物、非甲烷总烃、甲苯及二甲苯以及苯系物排放浓度均低于《摩托车及汽车配件制造表面涂装大气污染物排放标准》（DB50/660-2016）标准限值30%，其中减少颗粒物排放1.49吨，非甲烷总烃1.625吨。
	495
	35

	2
	重庆市永川区家林汽车修理厂钣喷中心喷漆废气治理项目
	重庆市永川区家林汽车修理厂
	重庆市永川区家林汽车修理厂钣喷中心共有6间喷烤一体漆房，最多3间漆房同时工作，漆房喷、烤漆工艺产生污染物为苯、苯系物、非甲烷总烃及颗粒物。
    项目建成前喷烤漆废气由各汽修企业自行处理，采用“干式过滤+UV 光催化氧化+活性炭吸附处理”工艺，单个漆房处理风量约为10000m3/h，对非甲烷总烃的收集效率约为85%，处理效率约为50%；对颗粒物的收集效率约为75%，处理效率约为80%；非甲烷总烃的排放浓度约为10.5 mg/m3，排放速率约为0.63kg/h；颗粒物排放浓度约为9 mg/m3，排放速率约为0.54kg/h。
    工作内容：
    新建一套治理设施，设计处理能力为60000m3/h，治理工艺为“干式过滤+活性炭吸附/脱附+催化燃烧”工艺。对非甲烷总烃的收集效率设计为95%，处理效率设计为90%，排放浓度约为2 mg/m3，排放速率为0.12kg/h；对颗粒物的收集效率设计为90%,处理效率设计为90%，排放浓度约为4 mg/m3，排放速率为0.24kg/h。
    项目建成后，各污染因子排放浓度小于等于《重庆汽车维修业大气污染物排放表》DB50/661-2016中表Ι、II城市建成区标准限值的30%以上排放，即苯排放浓度小于等于0.7mg/m3，苯系物排放浓度小于等于21mg/m3，非甲烷总烃排放浓度小于等于35mg/m3，颗粒物排放浓度小于等于7mg/m3。
    升级改造后非甲烷总烃削减量约为1.92t/a，颗粒物削减量约为0.31t/a。
	282.8
	90

附件2
2022年度中央大气污染防治资金项目情况表
	序号
	项目名称
	企业名称
	建设内容
	项目资金（万元）

	总投资
	补助资金

	1
	重庆浩文轩电动车有限公司挥发性有机物治理项目
	重庆浩文轩电动车有限公司
	重庆浩文轩电动车现有底漆涂装线1套、面漆涂装线1套、清漆涂装线1套，以及售后件涂装车间1套；
目前设备使用情况如下：
（1）底漆涂装线4台水帘喷漆房采用1套双喷淋塔水洗+干式过滤+光氧分解+活性炭吸附废气治理设备；
（2）面漆涂装线及清漆涂装线4台水帘喷漆房共用1套双喷淋塔水洗+干式过滤+光氧分解+活性炭吸附废气治理设备；
（3）售后件涂装车间两台水帘喷漆房采用1套双喷淋塔水洗+干式过滤+光氧分解+活性炭吸附废气治理设备；
现对上述有机物治理设备升级，改造后达到使用目标如下：
（1）底漆涂装线、售后件涂装车间共用1套喷淋塔水洗+干式过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧设备；
（2）面漆涂装线、清漆涂装线共用1套喷淋塔水洗+干式过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧设备；
改造前，排风总量为20万m³/h。改造后，排风总量为20万m³/h，颗粒物、非甲烷总烃、甲苯及二甲苯以及苯系物排放浓度均低于《摩托车及汽车配件制造表面涂装大气污染物排放标准》（DB50/660-2016）标准限值30%，其中减少颗粒物排放1.49吨，非甲烷总烃1.625吨。
	495
	200

	2
	重庆华新参天水泥有限公司超低排放提标改造项目
	重庆华新参天水泥有限公司
	采用水泥窑中低温SCR脱硝技术，在重庆华新参天水泥有限公司熟料线窑尾新建一套SCR烟气脱硝装置，并对全厂区气体有组织、无组织排放进行提标改造，使全厂气体排放达到国家最新的超低排放要求：颗粒物≤10 mg/Nm³，年减排约6.4吨；NOx≤50mg/Nm，年减排约305.7t。
	3754
	305

附件3
2023年度中央大气污染防治资金项目情况表
	序号
	项目名称
	企业名称
	建设内容
	项目资金（万元）

	总投资
	补助资金

	1
	重庆华新参天水泥有限公司超低排放提标改造项目
	重庆华新参天水泥有限公司
	采用水泥窑中低温SCR脱硝技术，在重庆华新参天水泥有限公司熟料线窑尾新建一套SCR烟气脱硝装置，并对全厂区气体有组织、无组织排放进行提标改造，使全厂气体排放达到国家最新的超低排放要求：颗粒物≤10 mg/Nm³，年减排约6.4吨；NOx≤50mg/Nm，年减排约305.7t。
	3754
	206

附件4
2024年度中央大气污染防治资金项目情况表
	序号
	项目名称
	单位名称
	建设内容
	项目资金（万元）

	总投资
	补助资金

	1
	重庆华新参天水泥有限公司超低排放提标改造项目
	重庆华新参天水泥有限公司
	采用水泥窑中低温SCR脱硝技术，在重庆华新参天水泥有限公司熟料线窑尾新建一套SCR烟气脱硝装置，并对全厂区气体有组织、无组织排放进行提标改造，使全厂气体排放达到国家最新的超低排放要求：颗粒物≤10 mg/Nm³，年减排约6.4吨；NOx≤50mg/Nm，年减排约305.7t。
	3754
	1200

	2
	重庆新欧密封件有限公司挥发性有机物治理项目
	重庆新欧密封件有限公司
	挤出生产过程中产生的挤出废气和喷涂废气，原有工艺为水洗+uv光解+活性炭吸附，本次改造经过预处理进入一套80000m3/h的过滤+活性炭吸附浓缩+催化氧化系统（挤出废气）和一套70000m3/h的过滤+活性炭吸附浓缩+催化氧化系统（喷涂废气），经过有效治理后排放，挤出废气排放标准达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表5中相关标准70%以下，其中主要指标非甲烷总烃控制在1.1mg/m3以内。喷涂废气排放标准达到《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）表1中相关标准70%以下，其中主要指标非甲烷总烃控制在2.1mg/m3以内，本次改造挤出废气非甲烷总烃减排0.33t/a，喷涂废气非甲烷总烃减排0.47t/a。
	205
	82

	3
	中国石油天然气股份有限公司重庆储运分公司永川区永川油库、奉节中梁油库、石柱县西沱油库VOCs减排改造打包项目
	中国石油天然气股份有限公司重庆储运分公司
	中国石油天然气股份有限公司重庆储运分公司永川区永川油库VOCs减排改造项目：对现有7个成品油储罐实施VOCs减排改造，淘汰原有普通浮盘（“浮筒式铝浮盘”或“钢制浅盘式浮盘”），更换为“全接液高效浮盘+二次高效密封”结构（即全接液式不锈钢双盘，浮盘密封采用大补偿弹性密封和二次舌型刮板密封）。改造前，VOCs排放量约171.33吨/年；改造后，采用高级密封方式浮顶罐，全接液式浮盘的储罐占比≥50%，VOCs排放量约88.87吨/年，减排量约82.46吨/年，边界任意1小时NMHC平均浓度值进一步降低。
	1176.45
	374

	4
	永川区监测能力建设设备采购项目
	重庆市永川区生态环境监测站
	[bookmark: _GoBack]永川区通过8套颗粒物和O3在线监测仪、1套颗粒物激光雷达、1套FID、1台无人机、2台便携式颗粒物监测仪的建设，实时掌握监测数据，科学支撑大气污染防治工作，提升区域大气污染物精准溯源管控能力，提高大气环境执法效率与效能，产生较好的应急效益、经济效益和社会效益。
	525
	262

	5
	永川区2家企业挥发性有机物治理打包项目
	重庆新泰机械有限责任公司
	1.重庆新泰机械有限责任公司有机挥发性气体治理项目：将原有传统人工喷漆设备改造为油漆利用率及废气收集率更高的自动喷漆设备，配套废气处理设施由1套70000m3/h，1套60000m3/h的活性炭处理设施改造为一套10万m3/h的活性炭+催化燃烧废气处理设施，改造前，VOCs排放速率为1.495kg/h、排放浓度为11.5mg/m3，改造后，VOCs污染排放速率为0.327kg/h、排放浓度为3.272mg/m3，VOCs年减排2.255吨。
	356
	107

	重庆德福印务包装有限公司
	2.重庆德福印务包装有限公司挥发性有机物深度治理项目：针对重庆德福印务包装有限公司生产过程中产生大量的VOCs等挥发性有机物进行深度改造治理，将原有的光氧催化系统提标改造为干式过滤+活性炭吸附+离线式催化分解脱附系统，实现挥发性有机物的高效治理。改造后，挥发性有机物的排放浓度降至30mg/m3内，颗粒物排放浓度降低至10mg/m3内，实现了超低排放，挥发性有机物排放量可减少90%以上，挥发性有机物减排量约3.78吨/年。
	166.5
	83